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ŞiiYÜZYlLlNDA YAHUT 

BÜVEYHİLER DEVRİNDE 

BAGDAT'TANBAZIYANSIMALAR 

Prof. Dr. Ahmet GÜNER' 

GİRİŞ 
İslam tarihsel süreci, değişik aşamalar halinde gelişimini sürdürürken 

hicri dördüncü-beşinci/miladi onuncu-on birinci asırlarda son derce ilginç ve 
şaşırtıcı bir siyasi, sosyo-kültürel değişim dönemine girdi. Anılan asırlarda de
ğişik Şii güçler İslam dünyasının doğusunda ve batısında, siyasal emretıne gü
cünü ele geçirdiler.· Sia'nın Ismailiyye koluna mensup Fatımiler, 909'da ilk ola

rak Kuzey Mrika'da ortaya çıktıktan sol.il.ra lasa bir süre içinde, 358/969'da Mı
sır'ı, ardından da Suriye ve Arabistan'ı zapt ederek bu bölgelerde kendi iddia
larına göre bir Şii hilafet kurdular. Dini anlayış ve ideolojilerini siyasetlerinin 
temeli yapan Fatımiler'in nihai amacı, en büyük rakipleri olarak saydıklan 
Sünni Abbasi Devleti'nin başşehri Bağdat'ın burcuna Şia-İsmailiyye'nin bayra
ğını dikmek ve Müslüman toplumlan kendi inançları istikametinde dönüş
türmek olmuştur•. İkinci bir Şii kuvvet ise yine Şia'nın İsroailiyye koluna, fakat 

bu roezhebin farklı bir versiyonu Karmatlliğe mensup Bahreyn Karmatileri idi. 
Hakimiyet alanları geniş olmamakla beraber, uzun bir süre katı bir dini-' 

' ideolojik devlet olarak çıkardıkları isyan ve tedhiş hareketleri ile topl)llYs<tl 
huzur ve güvenliği bozup merkezi Abbasi yönetimini yıpratan ve zamait 'za
man Bağdat'ı tehdit eden bir güç olmuşlardır. Mekke'yi basıp 317/930'da Ha

cer-i Esved'i Kabe'deki bulunduğu yerden alıp götürmeleri ve 339/950-l'da 

Dokuz Eylül Üniversitesi Uabiyat Fakültesi. 
1 Bosworth, C.E., İslam Devletleri Tarihi, çev. E.Merçil, M. İpşirli, İstanbul 1980, s.59-

60. 
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tekrar eski yerine koyuncaya kadar kendi memleketlerinde tutmaları onlarm 
sansasyonel hareketlerinden biri olmuştur. Etki alanlan bazen Suriye, Cezi
relMezopotamya ve bir kısım Irak'ı da kapsamıştrr2• 

Üçüncü Şii kuvvet ise çok daha ilginç ve çarpıcı bir başarı ortaya koyan 
Büveyhller'dir. Hazar Denizinin güneyinde, Elbruz Dağları üzerindeki küçük 
Deylem bölgesinden çıkan Büveyhiler, Abbasi Devleti'nin giderek güç kay
betmesinden yararlanarak ilk önce bir kısım İran topraklarına yerleştiler; ar
dından da çok daha etkili bir adım atarak 334/946 yılında Sünni Abbasi hilafet 
ve devlet merkezi Bağdat'ı ele geçirdilerl. Böylece İslam dünyasının şarkında · 

ve garbında siyasi hilimiyet ağırlıklı olarak bu üç Şii kuvvetin ele geçirmesi 
nedeniyle onların üstünlüklerini sürdükleri miladi onuncu-on birinci asırlar 
kimi araştrrıcılarca Şii Asrı olarak nitelendirilmiştir". Şii asn Selçuklularm 
lOSS'de Bağdat'a girerek İslam dünyasının liderliğini ele geçirmelerine kadar 
yaklaşık bir asır sürmüştür .. Selçukluların gelişiyledir ki, İslam tarihsel süreci 
yeniden ana mecrasında akrnaya devam etmiştir. Şii asrının bazı bakımlardan 

İslam tarihsel sürecinde önemli bir kırılmaya işaret ettiği ve bir takım değişik

liklere yol açtığı şüphesizdir. Hatta bu değişiklikler, bu üç Şii kuvvetin takip 
ettiği politikalara ve egemenlik alanlarına göre de farklılaşabilmektedir. İşte bu 
bildiri, Şii asrında yahut Büveyhiler devrinde Bağdat'ın siyasi, toplumsal ve 
kültürel bakımdan içinden geçtiği değişim sürecini değerlendirmeyi amaçla
maktadır. Şii asrının veya Büveyhi hilirniyetinin etki ve yansımaları, Bağ
dat'ta, çok daha berrak ve çarpıcı bir şekilde izlenebilir. Zira o, Sünni hilafet, 
imparatorluk ve kültür-uygarlık merkezidir. Bu doğrultuda önce Büveyhiler'in 

Bağdat hilirniyet döneminirı siyasi sonuçları ele alınacak; ardından toplumsal 
hayatta yol açtığı değişimler gözden geçirilecek; son olarak da bu dönemin 
ünlü kentin ilmi-kültürel hayatında meydana getirdiği tezahürler incelenecek
tir. 

I. Siyasi Yansımalar 

Büveyhller'in bir Şii hanedan sıfatıyla Sünni Abbasi hilafetirıin merkezi 

Bağdat'ı ele geçirmelerinin ardından nasıl bir siyasi-dini yapı ortaya koyacak
ları çok önemli idi. Fatımiler'in çok isteyip de başaramadıklarını gerçekleştiren 
Şii Büveyhiler, onlar gibi kendi Şii anlayışlan doğrultusunda bir hilafet kura
rak Sünni Abbasi hilafetine bir son verecekler miydi? Şia'nın temelinde "siya-

2 Madelung, W., "Karmati", EI2, IV, 662-663 . 
• 3 

Busse, H., "Iran Unde"r the Buyids", The Cambridge History of Iran (içinde), Camb-
ridge University Press, IV, 258-263; Türkçeye çev.: "Büveyhiler", Doğuştan Günü
miize Büyük Islam Tarihi (içinde), İstanbul 1987, V, 512- 517. 

4 Hodgson, Marshall G.S., İslam'ın Serüveni, çev. Alp Eker ve arkadaşları, İstanbul 
1993, Il, 512- 517. 
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-, "iJnamet" ve "hilafet"in en temel unsur olarak yer aldığı dikkate alındı
~~da bu sqru son derece önem kazanmaktaydı. Şayet böyle olursa, başkent 
ia ~ dat başta olmak üzere Büveyhller'in hakim olduklan bir kısım şark İslam 
dı!'yasında, tarihsel ilerleme çizgisinde önemli değişiklikler beklenebilirdi. 

Anavatanları olan Deylem'de Zeydi-Şiiliği benimsemiş olarak 334/946'de 
Bağdat'a hakim olmalarından sonra Büveyhller'in gündemlerine giren en 
önemli meselelerden biri, beklendiği gibi, Abbasi hilafetinin durumunun ne 
olacağı ile bir Şii hilafet kurmanın imkan ve şartlarını gözden geçirmek oldu. 
Büveyhi üst bürokrasisi ve değişik çevrelerle yaP.ılan değerlendirmeler, Bü
vey~er'i bir Şii hilafet ~aktan vazgeçirip Sünni Abbasi hilafet sistemi içe
risinde yer almaya ikna etti. ilgili tarihsel metinler5 dikkatlice gözden geçirildi
ğinde, hanecianın pozisyonunu şekillendirerıleri buna ikna eden nederılerin 
diı1i, siyasi, sosyal ve askeri bir mahiyet gösterdikleri dikkat çeker. Bu nederıle

ri kısaca gözden geçirebiliriz. En başta Büveyhiler'in hak.i.miyet kurdukları baş
ta Bağdat olmak üzere Irak ve Iran topraklarında yaşayan halkın ekseriyeti 
itibariyle Süruıi olup Abbasi hilafetine bağlı ve ona alışrruş bulunmalaruiın altı 
kuvvetle çizilınektedir; bir başka ifade ile bu ülkelerdeki geniş Sünni kitlelerin 
tepkisinin Büveyhi hanedanını zaafa uğrat.ması ihtimalinin bulunduğu varsa
yılmıştır. Burada İran'ın Sürıniliğinden . bahsedilmesi günümüzdeki durumu 
dikkate alındığında şaşırtıcı görünebilir. Ne var ki o çağda hatta ondan sonra 
uzun asırlar, bu ülke ağırlıklı olarak Sünni bir memleket mahiyeti göstermiştir. 
Onun Şilliğe kayması bilindiği gibi çok sonra Safeviler zamanında ve arıların 
zorlamalarıyla gerçekleşmiştif6. İkincisi ise son derece şaşırtıcı bir şekilde bir 
Şii hilafetin gelecekte Büveyhller'in egemenlik ve bekası için tehdit oluşturabi
lecek bir faktöre dönüşebilmesinin mümkün sayılmasıdır. Bu analize göre, Bü
veyhilerin ve onların iktidarını sağlayan Deylemli askerlerin dinen meşru ka
bul.ettiği bir Şii halifeye biat edilirse, ilerde bu Şii halifenin isteği doğrultusun
da Deyle~ askerlerin Büveyhiler'e itaatten vazgeçebilmeleri söz konusu ola
bilir. HaJ.buki Sünni Abbasi hilafetine biat edildiğinde Deylernli askerler bu 
hilafeti dinen meşru görmedikleri için böyle bir tehlike mevcut değildir. 

Üçüncü olarak Büveyhller'in sınırlan dışında yer alan ve Abbasi hilafetine biat,. 
etmiş Sünni hanedanların tepkisinden, bilhassa Büveyhiler'i İran'dan atmak 
için baştan beri mücadele eden Samaiiller'in tepkisinden çekinilmiş göru_ı;-

' 
5 el-Birfull, Ebü'r-Reyhan Muhammed b.Ahmed, Kitabu'l-Cemahir .fi Ma'rifeti'l

Ceviihir, trz., s.222-224; el-Hemedaru, Muhammed b.Abdilmelik, Tekmiletü Tiirihi 't
Taberi, Tarihü'l-Ümem ve'l-Müllık XI (içinde), thk., Muhammed Ebü'l-Fadl İbra
him, Beyrut trz 5.354-355; İbnü'l-Esir, İzzüddin Ebü'l-Hasan Ali b.Muhammed el
Cezeri, el-Kamil fi 't-Tarih, Beyrut 1399/1977, VIII, 452. 

6 İsmail Aka, "X.Yüzyıldan XX. Yüzyıla Kadar Şiilik", Milletler Arası Tarihte ve Gü
nümüzde Şiilik Sempozyumu (içinde), İstanbull993, s. 92, 100. 

.. 
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- mek:tedir. Son olarak da hilafet tartışmalarında gündeme geldiği açıkça söy-· 
len.mese bile bir Şii hilafet kurmalarının önündeki bir engel de Büveyhi ordu
sunda.İa. Türk askeri unsurudur denilebilir. Çünkü Büveyhiler'in, özellikle de 
Bağdat Büveyhileri'nin ordusunda yer alan Türkler, gerek süvari birlikleri ola
rak ve gerekse Deylemli askerlerin gücüne dengelemek üzere baştan beri 
önemli bir askeri unsur olarak hizmet görmüşler ve giderek Bağdat'ta/Irak'ta 
esas askeri unsur haline gelmişlerdi. Böyle olunca Türk askerlerinin Sünni ve 
Abbasi hilafetine bağlı oluşlan dikkate alıruruş olmalıdır7• 

İşte bu dini, siyasi, sosyal ve askeri sebepler, Büveyhiler'in, mensup olduk
lan Şia'ya yükleyecekleri işlev ve anlamı az veya çok sırurladı ve onları en açık, 
kesin sonuç olarak· bir Şii hilafet kurma fikrinden bütünüyle uzaklaşarak Sünni 
Abbasi hilafet sistemine entegre olmaya mecbur etti. Böylece iktidarda kaldık
ları yaklaşık bir asırdan fazla bir zaman içerisinde Bağdat'ta Şii ~üveyhiler'in 
Sünni Abbasiler ile birlikte hükümet ettikleri bir yapı teşekkül etti. Ne var ki 
bu birlikte hükümet denilen yapıda Abbasi halifesi ve Büveyhi emirinin 1 hü
kümdarının hukuki konumlan ile fiili rolleri arasında önemli ölçüde bir 
uyumsuzluk söz konusu oldu. Devlet yönetiminde fiili güç ve etkinlik büyük 
~aptaı Büveyhi emirinin elinde kalırken, halifenin hangi yetkilerini kullanaca
ğına Büveyhi emiri karar verdi8

• Halifelerin devlet yönetiminden çekilmesinin 
açık sonucu vezirlik kurumunda kendisini gösterdi. Bağdat Büveyhileri'nde 

vezirlik zaman içerisinde halifenin kontrolünden çıkıp Emire bağlandı. Bü
veyhiler zamanında Bağdat'ta uzun müddet halifelerin vezir yerine şahsi işle
rini ve arazilerini yönetmesi için katipleri oldu. Bu dönemde maliye üzerinde 
yaptırun gücünü de esasen kaybettikleri için halifeler Büveyhi emirleri tarafın
dan maaş bağlanan kişiler konumuna düşürülmüşlerdir9• Ancak yetkilerini 
yürürlüğe koyma gücünü Büveyhiler devri başlamadan önce büyük ölçüde 

kaybettikleri için halifelerin bu durumunun tek ve baş sorumlusu Büveyhi hü
kümdarlan değildi. Fakat Büveyhiler'in Bağdat'ta tevarüse dayanan bir hane

dan kurmasıyla halifelerin Büveyhiler öncesinden itibaren içine düştükleri çö
küntü iyice belirginleşti ve süreklilik kazandı. 

Bu dönemde Abbasi halifelerinin teorik/hukuki vaziyederi ise bambaş

kaydı. Büveyhiler'in tanıyıp kabul ettikleri gibi onlar, hukuken devlet başkanı; 

7 Bosworth, "Military Organisation U nder the Buyids of Persia and Irak", Oriens, 18-
.19(1967), s.l53-157. 

8 İbn Miskeveyh, Ebu Ali Ahmed b.Muhammed, el-Kumü'l-Ehir min Kitabi Tedıri
bi'l-Omem, nşr., H.F. Aınedroz, D.S.Margoliouth, The Eclipse of the Abbasid Calip
ha te (içinde), London 1921, Il, 307; İhnü'l-Esir, VIII, 452. 

·
9 Mafızullah Kabir, The Buwayhid Daynasty of Baghdad (334/946-447/1055), Calcutta 

1964, s.l24. 
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dini ve dünyevi yetkilerin kaynağı idi. Büveyhiler Bağdat ve diğer yerlerde 
Cuma hutbelerinde ve sikkelerde halifenin adına yer vererek onun bu konu
munu teyit" ettiler. Büveyhi emirlerinin kendileri ise hukuken halifenin valileri 
idiler. Bağdat'taki Büveyhi emiri hilafet sarayınca emirü'l-ümera (komutanla
rın komutanı) olarak da added.ilmiştir. Emirülümeralık kurumu Abbasiler'in 
Büveyhiler'den yaklaşık on yıl önce devletin sürekli güç kaybını 0nlemek ama
cıyla kurdukları, fakat amaca hiç de hizmet etmeyen bir yetkili makamdı. Ab
basiler böylece Büveyhiler'i de aynı konumda kabul etmiş olmaktaydılar10• Bü
veyhiler halkın nazannda yönetimlerinin meşruiyetlerini halifeden aldıkları 
yetki belgesine/tayifı kararnamesine1 1 dayandırdılar. Bir de Bağdat ve muhte
melen Irak' da bazı yüksek devlet görevlilerinin tayin kararnameleri, genellikle 
halifenin imzasıyla düzenlenmekteydi12

• 

Hukuken devlet başkanı olarak tanınmasına ve bu makarnı temsil etmesi
ne' izin verilmesine rağmen, Abbasi halifesinin devlet başkanı olarak taŞıdığı 
bazı sembolik imtiyazlar da Büveyhiler'in tecavüzlerinden veya onlara ortak 
olmak için yaptıkları müdahalelerden uzak kalmamıştır. Hutbe ve sikkelerde 
kendi isimlerine yer verme; aşın şatafatlı lakapları halifeden alma ve nevbet 
çalma gibil3

• 

Büveyhiler devrinde hukuken devlet başkanı olup bu makarnı temsil et
mesinin dışında halifenin fiilen emrinde olan ve iradesine bağlı bulunan ku
rumlar ve işler son derece sınulı kalmıştır denilebilir. Muhtemelen sadece 
Bağdat ve Irak'ta yargı kurumu genellikle halifeye bağlıydı. Bu bölgelerde 
malıkernelerin teşkili, yargıçlar ve diğer görevlilerin atama ve azilleri genellikle 
halifenin kontrolünde bulunmuştur. Ancak bu durum halifenin bu alandaki 
yetkisini kullanırken zaman zaman Büveyhiler'in müdahalelerine maruz kal
madığını göstermez. Ne var ki Büveyhiler'in Bağdat'ta oturan ülke baş yargıç
lığına (Kadilkudatlık) bir Şii'yi atama teşebbüsü kalıcı olmamıştu. Öyle anlaşı
lıyor ki, Bağdat'taki ülke başyargıcının unvanı, diğer mahalli devletlerdeki baş 
yargıçlarından daha üstün olduğunu vurgulamak üzere halife tarafından değiş
tirilerek Akdalkudat (baş yargıç) yapılmıştu14• Muhtemelen sadece Bağdat'ta 
olmak üzere cami ve mescitlerin yönetimi, imam, hatip ve diğer görevlilerin, · 
tayin ve aziinde halifeler fiilen de belirleyici idi. Nakiibü'l-Abbasiyyin kurum_;ı 
dahalifeye bağlı idi. Hukuk bilginlerinin (Fukaha) bir kısmı da halifenfu'yarı 

10 Hakkı Dursun Yıldız, "Emirü'l-Ümera", DİA, XI, 158-159. 
11 Hilal es-Sabi, Ebü'l-Hüseyin Hilal b. el-Muhassin b. İbrahim es-Sabi Rüsümu Dari'l-

Hilafe, thk. ve nşr., Miliall Avvad, Bağdat 1383/1964, s. 80-85,94-95. 
12 Hilal es-Sabi, Rüsüm, s.125. 
u Hilal es-Sabi, Rüsüm, s.133-135. 
14 Kabir, "Administration of Justice During the Buwayhid's Period", Islamic Culture, 

XXXIV(l960), 14-21. 

., 
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resmi memurlan olarak değerlendirilebilir. Abbasi halifesi ile Büveyhi emiri 
arasındaki ilişkiler bozulup taraflar arasında iş birliği imkanı iyice güçleştiği 
zamanlarda, halife işte bu yardımcılarına yolculuk için haztrlık yapmalan em
rini verir ve böylece Büveyhi emirini Bağdat'ı terk etmekle tehdit ederdi. Bu 
durum Abbasi halifesinin Büveyhi emiri karşısındaki çare ve vasıtalarının ne 
kadar zayıf olduğunu göstermesi açısından önemlidir15

• Bağdat Büveyhileri, 
ayrıca, düşmanla, daha açık bir ifade ile BizansWar ile cihadın da halifenin yet
kisi ve görevi d3.h.ilinde olduğu görüşünü seslendirmişlerdir. Fakat bu durum 

Büveyhiler'in kendilerini Bizans'la savaşmayı göze alacak kudrette görmem~le
ri veya bunu istememeleri yüzüıiden ortaya çıkmış gibi görünmektedir16

• 

II. Toplumsal Yansunalar 

Bağdat'ta Sünni Abbasi ve Şii Büveyhi güçlerinin entegrasyonuna daya
nan bir siyasi yapının kurulması, bu iki gücün toplumsal siyasetlerini etkilemiş 
görünmektedir. Bu durum Büveyhiler için Şia temelinde katı ideolojik bir dev
let yapılanmasına gitmelerini engellerken Abbas! hilafeti için de geleneksel 
Sünni toplum siyasetini en azından bir süre eskiden olduğu gibi sürdürmesi
nin önünü kapatmıştır. Böylece hanecianın hakim olduğu bölgelerde ve fakat 

·"bilhassa bu entegrasyonun somut timsali olan Bağdat'ta toplumsal yaşamda 

önemli sayılabilecek değişiklikler olabilmiş görünmektedir. Kuruluşundan iti
baren medeni ve kültürel dinamizmi ile sürekli çeşitlilik üreten, fakat Ab
basiler'in kimi politikaları yüzünden bu çeşitliliği rahat bir şekilde yansıtama
yan Bağdat, bu dönemde daha çoğulcu, farklı dini ve kültürel aidiyetlere men
sup toplum kesimlerinin kendilerini çok daha açıktan ifade ettikleri daha şeffaf 
bir görünüm kazanmıştır denilebilir. 

Bu dönemde Bağdat'ta en önemli değişiklik Şiiler bakımından meydana 
gelmiştir. Bir kere İmami veya Zeydi Şii zümreler sosyal hayatta eskiden karşı
laştıkları kimi sıntrlamalardan uzak olarak kendileriİli daha serbest bir ortama 

kavuşmuş hissettiler. Onlar, bir manada artık takiyyenin anlamını yitirdiği bu 
dönemde kendilerini ifade etme ve dini inançlan ile ilgili kimi faaliyet _ve uy

gulamaları cemiyet hayatına taşıma noktasında daha rahat bir zeminde bulun
duklarını düşündüler. Tarihte ilk defa Bağdat'ta "Sebbü's-Sahiibe" inançlarını 
aleniyete dökerek camilere bazı sahabeleri lanetleyen yazılar yazdılar. Büveyhi 
emiri Muizzüddevle'nin (334-356/946-967) emriyle Hz. Hüseyin'in öldürüldü
ğü Aşıire gününün yıl dönümlerinde görkemli Aşure merasimleri düzenlediler. 
Hz. Ali'nin sözde imam/halife olarak tayin edildiği giinü kutlamak üzere Ga-

15 Kabir, "The Function of the Khalifah During the Buwayhid Period (946-1055 
A.D.)", fAS Pakistan 2 (1957), s.174-180 

16 İbn Miskeveyh, II, 307; İbnü'I-Esir, VIII, 619. 



ŞiiYÜZVIUNDA YAHUT BÜVEYHILER DEVRiNDE BAGDAT'TAN BAZI YANSIMALAR 1 157 

dir'i Hum bayramları ile sosyal hayatta kendilerini belli ettiler17• Bütün bu et
kinlikler tüm Büveyhiler devri boyunca sürüp ·gitti. Şiiler'in bu dönemde elde 
ettikleri lıiii ortam onların edebiyatlarını da etkiledi ve değişik Şii inanç ve 
uygulamalar, Şii edebiyatın esaslı konuları haline geldi18

• Bu dönemde Şiiler, 
Bağdat'ta, kendilerine ait mahalle, cami, mescit ve meşhetlerde, ezanı kendi 
anlayışıarına göre okuyabildiler19

• Sosyal hayatta Şii zümreterin kendilerini 
ifade etmelerinin bir başka tezahürü de, mukaddes saydıkları imam ve önder
lerin kabir, türbe ve meşhetlerini ziyaretleri idi. Bu dönemde Büveyhi emir ve 
devlet adamları da Kerbela'daki Hz. Hüseyin ve Kufe/Necefteki Hz. Ali türbe
leri ile Bağdat'taki bazı imamların mezarlarının ·bulunduğu Mekabir'i Ku
reyş'in (veya Kazuniyye) imar ve inşalarına önem verdiler; ziyaret ederek ve 
aynı zamanda vefatlarında buralara defnedilmeyi vasiyet ederek ilgilerini gös
termiş oldular20

• Şiiler'in sosyal hayatta kendilerini ifade ettikleri simgelerden 
bir.t de beyaz renk idi. En azından Bağdat'ta yoğun olarak yaşadıkları mahalle
lerde onların evlerinin kapılarını beyaza boyama adetinde oldukları söylenebi
lir21. Büveyhiler zamanında önemli bir yenilik d~ Bağdat'ta ilk defa Hz. Ali so
yundan gelenlerin, nüfus ve yargı işleri için bağımsız bir nakiplik kurumuna 
(Nakibü'l-Aleviyyin; Naklbu't-Talibiyyin) sahip o~alarıdır22• Diğer taraftan 
Büveyhiler zamanında Hz. Ali soyunun iki çizgisi, Zeyd b. Ali soyundan gelen 
ve Şia'nın Zeydiyye koluna mensup Yahya oğulları ile İmarniyye Şia'sına men
sup Musa oğulları öne çıkıp Bağdat'ın sosyo-politik ortarrunda değişik roller 
üstelenebildiler23

• 

Bağdat halkının önemli bir ağırlığını temsil eden Sünni topluma gelince, 
muhal<kak ki bu dönemde adı geçen m~zhebin gerek Eşarilik, Maturidilik gibi 
teolojik koliarına ve gerekse Hanefi, Şafii, Maliki ve Hanbeli vd. gibi fıkıh kol
Iarına mensup zümreler şehirde bulunmaktaydı. Hanbeliler şehrin en atak ve 
hareketli Sünni kesimini oluşturmakta, adeta Büveyhiler ile Şia'nın karşısında 
en sert muhalefeti üzerlerine alrruşlardı24 • Büveyhiler'i bir Şii hilafet kurmaktan 
vazgeçirip Sünru Abbasiler'le uzlaşmaya zorlayan tarihsel şartlar, onların 

17 İbnü'l-Cevzi, Ebü'l-Ferec Abdurrahman b.Ali, el-Muntazam fi Tarihi'l-Omem, Hay-.· 
darabad-Dekken 13S?-1359,VII, 6-7, 15, 16, 254, İbnü'I-Esir, VIII, 549-55.0; Adam, · 
Mez, el-Hadaratü'l-Islamiyye, çev. Muhammed Abdilihadi Ebu Ride, ~ahire 
1377/1957, I, 118-119. •:. ', 

18 Ali Ali el-Fellai, Mihyar ed-Deylemi ve Şi'rühü, Mısır trz., s.60. 
19 İbnü'I-Cevzi, VIII, 172; İbnü'l-Esir,IX, 632. 
ıo el-Hemedani, s.326, 365, 453; İbn Miskevh, II, 304, 355; İbnü'l-Esir, IX, 209, 260. 
21 tbnü'I-Cevzi, VIII, ıso. 
22 İbn Miskeveyh, II, 159; el-Hemedanı, s.380; Kabir, "A Distinguished 'Alid Family of 

Baghdad During the Buwayhid Period", fAS Soc Pakistan, 9 (1964), s.SO. 
ı.ı Kabir, "A Distinguished", s.49-58. 
24 H.Laoust, "Hanabila", El2, III, 159. 

• 
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Sünni siyaseti ile Sünniler'e muamelelerinin çerçevesini de belirlemiş görün
mektedir. Denilebilir ki Büveyhi yöneticileri, genellikle, topraklarında yaşayan 
kitlelerin çoğunluğunu Sünniler'in teşkil ettikleri bilinci içinde bir davranış 
sergilediler. Şii bir hanedan olarak iktidara gelmeleri dolayısıyla hassasiyetleri
ni :artırdıkları geniş Sünni kesimlerin düşmanlığını kazanmanın kendilerine 

bir şey kazandumayacağını düşünmüş olmalılar. Bundan dolayı Muizzüddevle 
döneminde karşılaştıkları ve fazla devam etmediği kanaatine vardığunız bazı 
mecburiyetler dışında, Sünniler'in bireysel, sosyal ve dini hayatlarında ciddi 
bir sınırlama ve bir baskı ile karşılaştıklarını söyleyecek durumda değiliz. Dev
letin önderlik ettiği kapsarrılı bir Şii propagandaya maruz kalmadıkları da söy
lenebilir. Fakat b.u dönemde Sünnilik ve Sünniler, devleti ve devlet gücünü 
temsil etme imtiyazım kaybettiler. Orılar, bu dönemde Abbasi halifelerinin 
Bağdat'ta Şii Büveyhiler'in elinde nasıl oyuncak olduklarına şahitlik ettiler. 

Yönetim ve bürokraside ağırlık Şiller'in elinde oldu. Sosyal hayatta istemedik
leri ve kerih gördükleri Şii görüntüleri çoğu kere değiştirme kudretini kendile
rinde bulamadılar. Bundan dolayı Sünniler için bir Şii Büveyhi iktidarı, öz gü
venlerine zarar veren ve kendilerini gelecekte ilgili olumsuz kaygılara sevk 
,eden bir huzursuzluk kaynağı ve hatta bir felaket anlamını taşımış olmalıdır. 

Sünniler de Bağdat'ta, sosyal hayatta bir takım aktivite ve simgelerle ken
dilerini belli ettiler. Bunlar genellikle Sünni-Şii ayrışması ve bu dönemde 

. Şiiler'in cemiyet hayatında tam olarak boy göstermelerine tepki çerçevesinde 
şekillendi. Bağdat'ta bir kısım Sünniler, Şilierin Aşure merasimine mukabil, 
Mus'ab b.Umeyr'in katiedilme gününü matem günü ilan ederken, Gadir-i 
Hum'a karşılık da Hz. Ebu Bekir'irı Hz. Peygamber ile hicrette mağaraya gir
dikleri günü (Yevmü'l-Gar) bayram olarak kutladılar. İlk ortaya çıktıkları yıl
dan (389/998-999) itibaren, Sünniler'in bu bayram ve matem gürılerinin, gü

venlik ve asayiş gerekçesiyle yasaklandıkları yıllar dışında, tüm Büveyhi devri 
boyunca devam ettiği görülmektedir25

• Şiiler'in Sebbü's-Sahabe geleneği 

Sünniler'in sahabe duyarlılığını artırdı. l<.imi bilgirıler, sahabenin faziletlerini 
camilerde bir öğretim konusu ve bir ibadet vesilesi yaparken, şair, kıssacı ve 
vaizler ile "Ehl-i Sünnet'in Münşidleri", meslek ve maharetlerini bu sahaya 
yönlendirdiler6• Şiiler'irı Muaviye düşmanlığı bazı Sünni-Hanbeli kesirrılerde 

aşırı Muaviye taraftarlığını tahrik etti27• Sünniler'in sosyal hayatta, Şiiler'in ak
sine, Abbasiler'in sembol rengi siyahı kullandıklarına dair bazı işaretler vardır28• 

25 • Hilal es-Sabi, Tarih, s.340; !bnü'l-Cevzi, VII, 206; İbnü'l-Esir, IX, 155. 
26 İbnü'l-Cevzi, VII, 32; VIII, 10, 172, , İbnü'l-Esir, IX, 329; ez-Züheyri, Mahmud 

Ganavi, el-Edeb fi Zılli Beni Büveyh, Mısır 1368/1949, s.185, 186. 
27 el-M;U<cüsi, Şemsüddin Ebu Abdilialı Muhammed b. Ahmed, Ahsenü't-Tekasim ft 

Ma'rifeti'l-Ekalim, BGA lll, Leiden 1967, s. 127; İbnü'l-Cevzi, VIII, 55; İbnü'l-Esir, 
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Büveyhller'in iktidara gelişleri Şii-Sünni ~üşmanlığını da artırdı. Özellikle 
Bağdat, tüm Büveyhi tarihinde geniş çaplı ve sürekli mezhep çatışmaları içeri
sinde kaldı: Kaynaklar, çok sayıda insanın hayatını kaybetmesine ve iş yerleri
nin yağmalarup tahrip edilmesine kadar varan bu çatışmalar sebebiyle Bağ
dat'ın içine düştüğü dini, siyasi, sosyal kriz durumunu bize anlatmaktadırlar. 

Bir asırdan fazla bir zaman devam eden Büveyhller idaresindeki Bağdat'ın ta
rihi bir açıdan Sünni-Şii çatışmaları tarihidir denilebilir29

• Fakat Büveyhller'irı 
genellikle bu çatışmalarda tarafsız kalmaya gayret ettikleri söylenebilir. Getir
dikleri tedbirlerirı Şii-Sünni, her iki tarafı da bağlamasına dikkat ettiler; yasak 
ve sınırlamalar iki taraf için de geçerli oldu; kİşkırtıcı vaiz ve hikayeeller 
(kussas) hangi taraftan olursa olsunlar zaman zaıiıan faaliyetten men edildi

ler-30. 

Büveyhiler'irı beşirıd/on birinci asrın başından itibaren giderek zayıflama 
sfuecine girmeleri ve daha da önemlisi şarkta Gazneliler'in, ardından da Sel

çuklular'ın Sünni siyasal güçler olarak ortaya çıkmalan gibi dahili ve harici 
sebepler, Abbasi halifeleri el-Kadir (381-422/991-1032) ve el-Kairn'in (422-

467/1031-1075) Bağdat'ta hilafetin haklarını savunmak ve Sünniliği destekle
mek için, daha aktif bir siyaset ortaya koymalarını mümkün hale getirdi. Bu 
iki halife bir yandan Büveyhi emirlerinin kendi hukukiarına yaptıkları ihlal ve 
tecavüzlere karşı mukavemet gösterınede daha cesaretli davranırken, diğer 
yandan da Fatımiler'e karşı Büveyhiler'in de ~estekledigi bir mücadele ortaya 
koymaya çalıştılar. el-Kadir ve el-Kaim, ayrıca Şia ve Mu'tezile gibi mezheplere 
karşı bir kampanya sürdürüp Ehlisünnetin resmi akidesi sıfatıyla formüle edi

len "Ktidiri Akidesi"rıi Bağdat'ta halka sundulafl1
• 

Sünnilik ve Şiilik gibi Müslüman cemiyetin ta başlangıçtan beri en temel 
ayrışmasını temsil eden mezheplerin siyasi temsilcilerinin zoraki de olsa bir 

entegrasyona girmeleri, bu dönemde Bağdat'ta bu iki meıhebin dışınd~ 
mezheplerirı de onların sahip olduğu özgürlük ve serbestiden yararlanması 
için bir kapı aralarnıştır denilebilir. Mutezile esasen Büveyhiler'in de kelarni 
bakırndan bağlandıkları bir mezhep olduğu ve bazı önemli görevlere bu mez
hepten kişiler tayin edildikleri için Bağdat ve diğer yerlerde Şia gibi irntiyaz4 · 

f! .1 

VIII, 632; IX, 418; Kraemer, Joel L., Humaııism in the Renaissance of Islfim (TFıe'Cul-
tural Revival During the Buyid Age) Leiden-EJ Brilll986, s. 64 

ıa tbnü'I-Cevzi, vm, ıso, 111. 
29 Kraemer, Hıımanism, s.SO, Sl. 
10 Hilcil es-Sabi, Tarih, s. 340, 4S7; İbnü'l-Cevzi, VII, 87-88, 167-168, 220, 222, 237-

238,253,276, vm, 19; ibnü'I-Esir, IX, 1ss, 171, 178,208,307. 
11 İbnü'l-Cevzi, VII, 287, 289; VIII, 2S; lbnü'l-Esir, IX, 30S; Mustafa Sabri Küçükaşçı, 

"Kadir-Billcilı", DlA, XXIV, 127- 129; Abdülkerirn Özaydın, "Kaim-Biemrillab", 
DlA, XXIV, 2ll. 

• 
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bir konuma sahip olmuştur32• Fatımilik, İsmaililik, Karmatilik, Batınilik gibi 
görüşlerine 'aşırı' nazarıyla bakılan mezheplere mensup zümrelerin faaliyetleri 
ise te·oride yasaktı; fakat bu dönemde Bağdat'ta Büveyhi idaresi bunları takip 
etmekte çok da başarılı ve hatta istekli görünmemektediJ33

• 

III. İlıni-Kültürel Yansımalar 

Kuruluşundan itibaren canlı, dinamik ve üretken bir ilim ve kültür hayatı 
gerçekleştirmeye başlamış ve giderek evrensel bir uygarlığa kendi içinde bir 
varlık alanı açmayı başarmış olan bu güzide şehir, Büveyhiler'in iş başında bu
lunduğu yaklaşık bir asır boyunca bu niteliğini kaybetmemiştir. Hatta ortaya 
çıkan yeni fırsatlar dolayısıyla bu özelliğini daha da etkinleştirip zenginleştir
diğinden bahsedilebilir. Dini ilimlerde, dil ·ve edebiyatta ve pozitif bilimlerde 

bu dönemde Bağdat'ta önemli gelişmeler ve büyük başarılar ortaya konmuş

tur. Bu sonucun alınmasında her şeyden önce Büveyhi emir ve devlet adarnla
rının Abbasi geleneğini devam ettirerek ~ ve kültürü destekiernekte son de
rece istekli olmalarının önemli bir payı vardır. Büveyhiler, Deylemli bir zümre 
olarak ilim ve kültüre yabancı bir kökenden gelmelerine rağmen, anavatanla
rından merkezi İslam dünyasına, Bağdat'a geldiklerinde İslam uygarlığının 

büyük etkisi ile yeni medeni hayata ayak uydurmada hiç gecikmediler. Ab
basiler'in onuncu asırdan itibaren zayıflaması sonucu İslam dünyasında ortaya 
çıkan yan-bağımsız mahalli devletlerin aralarındaki güç ve nüfuz mücadelesi, 
onların ilim ve alimleri destekiernekte de rekabet içine girmelerine neden ol
muş ve Büveyhiler de bundan farklı davranmamışlardır. Böylece Bağdat'ın 
dışında Rey, Şiraz, Musul, Şam, Kahire Buhara, Semerkant, Gazne, Kurtuba 
vd. gibi yeni başkentler oluşmuş ve bu başkentler ilim ve kültürde Bağdat'la 

yarışır hale gelmişlerdir. Bundan dolayı Bağdat'ın bu çağda ancak ilim ve kül
türdeki biricildiğini kaybettiğinden bahsedilebilir. Ço~ farklı seçeneklere, des
tek ve hamilere kavuşan ilimler, şairler ve bilim adamları kendilerini bir sa
raydan diğerine seyahat eder bir vaziyette bulmuşlardır. Diğer taraftan Bü

veyh.tler'in ilim ve edebiyata düşkün veya bunlarla bizzat meşgul olan yönetici
lere, bürokratik kadrolarda yer vermeleri de ilim hayatı için bir destekleyici 
faktör olmuştur. Bu dönemde Bağdat Büveyhileri'ne bakıldığında birçok dev
let adamı ve Büveyhi emirinin ilim kültürün hamileri ve patronları olduğunu 
görmekteyiz. Bunlar arasında ilk Bağdat Büveyhi emiri Muizüddevle'nin veziri 

Ebu Muhammed el-Mühellebi (352/963); ilim ve kültürle aynı zamanda bizzat 

32 Nyberg, H.S., "Mutezile", lA (MEB)VIII, 761; İlyas Çelebi, "Mu'tezile", DİA, XXXI, 
392. 

n Muizzüddevle zamanında Karmati İsmaililiğine ait kitapların Bağdat'ta açıktan ve 
serbes~çe tedavül edildiği söylenmektedir. Bkz: İbnü'n-Nedirn, el-Fihrist, Beyrut trz., 
s.268. 
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uğraşmaya çalışan kudretli Büveyhi hükümd~ı Adudüddevle (338-372/949-
983), ona layık bir evlat ve halef olduğunu gösteren Şerefüddevle (376-
379/987-989), Samsamüddevle (372- 376/983- 987)'nin veziri İbn Sa~dan 
(375/985), Bahaüddevle (379-403/989-1012) zamanındavezir Sabılr b. Erdeşir 
(416/1025), Babaüddevle ve Sultanüddevle'nin (403- 412/1012-1021) veziri 
EbU Galib Fahrü'l-Mülk (407/1016) ilk akla gelenlercfir34

• İslam dünyasının her 
yerinden bilim adamlarını, şair ve sanatçılan kendilerine çeken adı geçen dev
let adamlarırup Bağdat'taki saraylan adeta birer akademi niteliğini ortaya 
koymuştur. Sadece Adudüddevle'nin Bağdat'ta ilim adamlarına desteği ile ilgili 
olarak İbn Miskev~yh'in(421/1030) gözlemlerini35 burada zikretmek yeterli 
olabilir. Ona göre, Adudüddevle Bağdat'a hakim olunca "Fıkıhçılara, müfessir

lere, kelamcılara, hadisçilere, nesep alimlerine, şiıirlere, nahivcilere, aruz alimle

rine, tabiplere, astronom ve astrologlara, matematikçifere ve geometri bilginleri

ne maaş ve tahsisat bağladı. Filozoflara ise ayrı bir önem verildi; Onlar için hü

kümdarın sarayındaki meclisine yakın bir konumda bulunan bir salon tahsis 

edildi. Böylece onlar burada toplumun aşağı kesimlerinden cahil ve kültürsüz 

kimselerin baskı ve saldırılarından masun olarak karşılıklı görüşme ve ilmi mü

bahase imkanına kavuştular. Ayrıca kendilerine maaş bağlandı ve çeşitli yardım

lar yapıldı. Böylece bu ilimler ölü iken hayat buldu; bu ilimierin şuraya buraya 

dağılmış olan temsilcileri bir araya gelmeye başladı. Talebeler öğrenime, üstatlar 

öğretime yöneldi; zekalar kımıldamaya başladı; hareketsiz olan ilim çarşıları da 

canlandı." 

Büveyhiler devrinde Bağdat'ta ilim ve kültürün gelişiminde önemli bir 
faktör de Büveyhi emir ve devlet adaİnlarının farklı fikir ve görüşlere karşı 
olabildiğince toleranslı bir tutum takınmaları ve fikir hürriyetine önem verme
leri idi. Şii-Sünni entegrasyonu dengede kaldığı sürece bu dönemde Bağdat'ta 
dikkat çekici bir fikir ve inanç hürriyeti atmosferi oluştuğu veya eskiden beri 
mevcut hürriyet ve özgürlük _sınırlarının mümkün mertebe genişlediği söy
lenmelidir. Yukarıda kısaca değinilen sebeplerle Büveyhiler'in zayıflayıp da 
entegrasyonun dengesinde Abbasi hilafeti lehine bir değişim ortaya çıkıncaya 
kadar, uzunca bir müddet, Bağdat'ta ne Büveyhi yönetiminden ne de Abbasi , · 
hilafetinden düşüneeye veya herhangi bir inancın savunulmasına karşı bir ko-, 

$ 

vuşturma veya belirli kelami fikirlerin engellenmesine veya kaleme all.IliliJJş bir 
J 

eserin yasaklanması veya yakılmasına işaret eden herhangi bir bilgi elimize 
ulaşmarnıştır. Aksine anılan fikir hürriyeti ortarnını pekiyi aksettiren gözlem
ler bir fılozofun dilinden günümüze ulaşmıştır. Bağdat'ta bu dönemde yaşayan 

34 Kabir, "Cultural Development Under the Buwayhids ofBaghdad", JASP, I (1956), s. 
26, 27, 38, 39, 41. 

3
; İbn Miskeveyh, II, 408. 

" 
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filozoflardan Ebu Süleyman es-Sicistani {375/985) ünlü bir Büveyhi devlet 
adamı hakkında şöyle demiştir: " ... 0 dünyada saltanatının sürekli olması için 

özellikle ilim adamlarının dua ve niyaziarına muhtaç olan kimsedir. Çünkü o 

ilim adamlarını canlandırdı, teşvik etti; teşebbüslerind~ onları destekledi. Mez

hep ve meşreplerini gizlemeye, takiyye yapmaya lüzum kalmaksızın, düşünce ve 

inançlarını açıkça ifşa edip ilan etmeleri ve savunmaları hususunda dillerindeki 

bağı çözdü; lisanlarına hürriyet verdi. Böylece bu lisanlar, dini taassubun dili ile 

bir saldırıya maruz kalma korkusundan tamamen emin olarak, hakikati yanlış

tan ayırma, yani doğruya doğru, yanlışa yanlı deme imkanına kavuştu. Bundan 

dolayı Allah'a hamdolsun ki, bizi geçmiş diğer milletiere tercih etti ki, onun ha

yırlı idaresi altında yaşamak su.retiyle ulaştığımız mutluluğun bir kısmını isiedi

ler de Allah bunu onlardan esirgedf'36• 

Sağlanan bu h ür ve serbest ortam, farklı düşünce ve inanç ekallerinin ara-
. larında cereyan eden fikir tartışmaları ve münazaralarının son derece artması, 
genişlemesi ve yoğunlaşmasına neden olmuş görünmektedir. Bu dönemde 
Bağdat'ta Bizzat Büveyhl devlet adamlannın saraylarında, büyük Cuma cami
lerinde, okul-mescitlerde, ulema evlerinde, bilimsel kurumlarda ve kitapçı 

dükkanıarında karşılaştığımiz bu tartışmalar çok farklı kesimlerin temsilcileri
ni bir araya getirebilmekteydi. Hatta farklı diniere mensup olarılar da bu tar
tışmaların bazılarına katılabilmekteydiler. Esasen Müslümanlar ile Müslüman 
olmayanlar arasında hocalık-talebelik ilişkileri vardı. Bazen son derece gergin 
bir hava ve atmosfer tartışma ve münazaralara hakim olabilmekteydi. Öyle 
anlaşılıyor ki münazara ve tartışmalarda yaşanan gerilim ve hatta kavgaların 
tartışmanın amacının gerçekleştirilmesini engellediği için buna bir çare düşü

nülmesi gerekmiştir. Kaynaklarda tartışmalarda bir şahsın tartışma yürütücü
sü37 olarak (nakibü'l-meclis ve mürettibü'l-kavm) belirlendiğine dair bilgilerin 

bulunması buna yönelik bir tedbir olsa gerektir. İslam uygarlığında münazara 

adabı hakkında çok sayıda kitabın erken bir zamandan itibaren kaleme alın

maya başlanması da bu amaca yönelik olmalıdır. Kimileri münazaralardaki 
başan ve yeteneği ile öne çıkarak büyük şöhrete ulaşrnışlardır. Örneğin Sünni
Eş' ari ilim Bakıllaninin (403/1013) bu dönemde Bağdat'ta Ehlisünnetin keskin 

kılıcı diye nam salması şüphesiz bu münazara meclisierindeki başarısı dolayı

sıyla olsa gerekt:iJ38• Şii-İmami bilgin Şeyh Müfid de (413/1022) zekci.sı, pole
mikçiliği ile meşhur olmuş ve bir tahta direğin aslında altın olduğuna muhata-

36 Kraemer, Humanism, s.383. 
37 EbU Hayyan et-Tevhldi, Ahleiku'l-Vezireyn, thk., Muhammed b. Tfıvit et-Tan ci, Bey

rut 1412/1992, s. 202 vd.; Kraemer, Hwnanism, 181 vd. 
)S Şerafettin Gölcük, "Bakil.lani", DJA, IV, 531. 
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b ını ikna edebileceği kimilerince dillendirilir ~lmuştu39• Mutaassıp . bir Sü.nrll 
alirn, Müfid öldüğünde böyle güçlü bir münazaracı ve tartışmacıdan kurtuldu
ğu için evinde bayram yapıp tebrikleri kabul etmişt:i..r"0• Ancak felsefe oturum
Ian çok daha olgun ve kurallara uygun gerçekleşmekteydi. Bu otuı:umlarda 
farklı dinlere, mezheplereve etnik menşelere mensup ~-fikir adamları bir 
araya gelebilmekte ve birbirlerinin dinlerini hesaba katmaksızın hoşgörülü bir 
anlayış içerisinde mübahase ve münazara yapabilmekteydiler. Hür düşüneeye 
önem vermeleri, aklı ortak bir kıstas olarak kabul etmeleri, işlenmiş bir arka
daşlık anlayışına sahip olmaları, her inanç ve ideolojinin savunulabilir olabile
ceğine dair bir kan~at geliştirmiş bulunmaları ve bilgi ve hakikati ortaya çı
karmaya aşırı heves duymalan, öyle anlaşılıyor ki, böyle bir tartışma ortamını 
mümkün kılmaktaydı41 • Bu türden felsefi oturumların gerçekleştiği okul ve 
çevreler Bağdat'ta bu dönemde çok etkindi. Örneğin Ebu Süleyman es
Sicistani'nin (375/985) felsefe çevresi ve okulundaki etkinliklerin temel karak

teri böyleydi42
• 

Büveyhller devrinde Bağdat birçok yeni ve önemli sosyo-kültürel eserlerle 
de süslenmiştir. Bu eserler yoluyla da ünlü şehir kendini ilmi-kültürel olarak 
geliştirip ilerietirken aynı zamanda İslam dünyasının değişik yerlerinden öğ

rencileri ve meraklıları kendisine çekmiştir. Bunlar arasında ilk önce Adudüd
devle (338-372/949-983) tarafindan Bağdat'ın batı yakasında inşa edilen Adıidi 
Hastanesi zikre değer. Aynı zamanda teorik-pratik tıp eğitimin verildiği bir tıp 
akademisi niteliğindeki bu kurum hizmete açıldığında, Bağdat, kuşkusuz dün
yanın en ileri tıp kurumuna sahip olmaktaydı. Bu ünlü hastane esasen tüm 
İslam 'uygarlık tarihinde inşa edilen en Önemli üç hastaneden biri olma (diğer 
ikisi, Şam'daki Bimarstan-ı Nuri ve Kahire'deki Birnaristan-ı Mansı1ri) b.aşarı

sını da göstermiştir. İslam tıbbında birçok büyük tıp adamı, yetişmelerini bu 
kuruma borçludur43

• 

Büveyhiler'in Bağdat'a kazandırdığı ikinci önemli eser Abbasi halllesi 
Me'mfın'un (198-218/213- 233) yolundan giderek gökyüzünde güneşin ve di-

39 Kraemer, Humanism, s. 67. 
40 İbnü'l-Cevzi, VIII, ll. 1 
41 Kraemer, Humanism, s. 55- 58, 104, 115, 121, 122, 139, 140; Ahmet Güner,, "J3ü~ 

veyhiler Dönemi ve Çok Seslilik", D.E.Ü. naruyat Fakültesi Dergisi, XII (1999),'s. u6. 
42 Onun Bağdat'taki felsefe okulu ve çevresi ayrı bir çalışmanın konusu yapılmıştır: 

Joel L. Kraemer, Philosophy in the Renaissance of İslam, Leiden 1986. 
43 Adudi hastahanesi hakkında ayrıntılı bilgi için bkz.: Ahmet Güner, "Ortaçağ İslam 

Dünyasında Gözde Bir Tıp Kurumu: Adudi Hastahanesi (El-Bimaristanü'l
'Adudi)", 38. Uluslararası Tıp Tarihi Kongresi Bildiri Kitabı, Ankara 2005, I, 357-
374. Adı geçen hastanenin hekirnleri ayrı bir çalışmanın konusu olmuştur: Ahmet 
Güner, Biyografilerle Adudi Hastahanesi Tarihi-İslam Tıbbı ve Hastahaneleri Tari
hine Bir Katkı-, İzmir 2005. 

.. 
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ğer yıldızların izlenınesini isteyen Büveyhi emiri Şerefüddevle'nin (376-
3?9/987-989) emriyle inşa edilen rasathanedir. Şerefüddevle rasathanesi her 
türlü aletle teçhiz edilerek ünlü astronom Veycen b. Rüstem el-Kuhl (380-
390/990~1000[?])öncülüğünde hükümdarıo sarayının bahçesinde inşa edilmiş
tir. Rasathanede güneşin hareketlerine dair yapılan ve şehrin hayatında heye
canlı dakikaların yaşanmasına neden olmuş iki gözlem, entelektüel çevrelerden 
katılımcıların imıalarıyla belge haline getirilmişt:irH. 

Bağdat, 381/991 veya 383/993 tarihine gelindiğinde Büveyhi devlet ada
malarının yaptırdığı bir başka parlak bir esere sahip oldu. Bu eser Bahaüddev- · 
1e'nin(379-403/989-l012) veziri Ebü Nasr Sabur b. Erdeşir'in (416/1025) Bağ
dat'ın Şiiler'iri yaşadığı Kerh semtinde inşa ettirdiği Darü'l-lim'dir. Klasik Ab
basi çağına ait Beytü'l-Hikme'den sonra yaklaşık dördüncü/onuncu asrın ba

şında bir takım ayrı özellikleriyle ortaya çıkmaya başlayan Daru'l-İlm türü bi
limsel kurumların seç~ örneklerinden biri olan bu müessese, bir kütüphane, 
yüksek düzeyde ilmi araştırma ve tartışmaların yapıldığı bir akadernidir. Vakıf 
düzeninde inşa edilen bu kururnun hem dini hem de pozitif bilimlere dair çok 
sayıda kitabı bünyesinde toplayan kütüphanesi, seçiciliğe önem vermesi ile 

tarımmıştır. 

. Büveyhiler devrinde Bağdat'ın ilim ve kültür hayatının daha da belirgin
leşmesi bakımından değişik branşlarda öne çıkan meşhur ilim adamlarına ve 
ortların çalışmalarına işaret etmek faydalı olabilir. Değişik mezhep ve ekalle
riyle dini ilimlerde canlı bir faaliyetin gerçekleştiği en başta söylenrnelidir. Bu 

dönemde genişleyen hareket alanı ve özgürlüklerin bu canlılığın önemli bir 
nedeni olduğu tekrar belirtilmelidir. Büveyhiler devrinde değişik kollarıyla 
Sünni bilgirıler, dini eğitim ve öğretimlerini ve dini-ilmi araştırmalarını büyük 
Cuma camilerinde, okul-mescitlerde, evlerde ve benz~ri yerlerde eskiden ol
duğu gibi sürdürdüler. Yönetimin Şii olması ortların bu faaliyetlerini olumsuz 

etkilemedi. Büveyhiler'in cömertliği bir kısım Sünni bilgirıleri de kapsamıştır. 
Kimi Sünni bilginler Şü-Büveyhi saraylarında yapılan ilmi tartışmalara katıla
rak mezheplerini diğer görüşler karşısında savundular. Bu dönemde Ehl-i 

Sünnet'in değişik koliarına mensup bilginierin meydana getirdikleri hacimli 
literatür, Büveyhi yöneticilerinin bu mezhepten ilim adamlarına karşı muame
lelerini açıklayıcı olarak da değerlendirilebilir. Hanefıler'den Kerhi (340/951)45, 

Cessas (370/981)~6 ve Kudılri (428/1036-37)47
; Şafiiler'den el-Ahkamü's-

*~ İbnü'l-Kıfti, CemMüddin Ebü'l-Hasan Ali b. el-Kadi el-Eşref Yusuf, İlıbaru'l-Ulemiı 
bi Ahbiıri'l-Hukemiı, Kahire trz., s.230-31. 

4
; İbnü'n-Nedim, s.293; eş-Şirazi, Tabakatü'l-Fukaha, thk. ve takdim, İhsan Abbas, 

Beyrut 1401/1981, 142, Ahmet Özel, Hanefi Fıkıh Alimleri, Ankara 1990 s.32-33. 
46 Mevlüt Güngör, "Cessas", DİA, VII, 426-427. 
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Sult3.niyye'nin yazan Maverdi (450/1058)48 ve büyük tarihçi ve hadisçi Hatib 
el-Bağdadi (462/1069-70)49

, bu dönemde Bağdat'ta parlayan önemli simalardır. 
Maverdi .aYnı zamanda Büveyh.i Bağdat'ında akda'l-kuda! (baş yargıç) olarak 

çok itibarlı bir yere sahip olmuştur. 

Bu dönemde ünlü başkentte Eş' ariliğin en büyük temsilcisi, fı.kıhta Miliki 

mezhebine mensup el-Bakıllan! (403/1013) idi50
• Bağdat'ta Büveyh.iler'e karşı 

bir anlamda Sünniliğin ve hilafetin savunucuları olarak hareket eden Hanbeli 

mezhebine mensup bilginler, birinci neslin başlattığı Ahmed b.Hanbel'in 
.(241/855) eser ve görüşlerinin tedvin edilmesi faaljyetlerin devam etmişler, bu 
uzun ve kolektif çalışmada son noktayı Büveyh.iler devrinde koymuşlardır. Bu 
mezhep Büveyh.iler devrinde Bağdat'ta Gulamü'l-Hallal (363/973-74), İbn Bat
ta (387/997), İbn Hamid (403/1012) ve meşhur İbnü'l-Ferra (458/1066) gibi 

tanınmıŞ bilginler çıkarttı5 1 • • 

' 
Büveyhi iktidan, ister İmamiyye'ye ister Zeydiyye'ye mensup olsunlar, 

Şiller'in, mezheplerini veya dini düşüncelerini geliştirmeleri için yeni imkan ve 
fırsatlar ortaya çıkardı. Bilhassa İm3.rniyye/İsnaaşeriyye Şiasının gerek akide ve 
kelam ve gerekse fıkıh ve muamelat bakımından kendini inşa edip tanımlama
sı bu dönemde gerçekleşti. Bağdat'ta yetişen İmami ilimler bu neticede ön~mli 

roller üstlendiler. Özellikle Şeyh Sadılk (381/991),52 Şeyh Müfid (413/1022),53 

Şerif el-Mürteza (436/1044-45)54 ve Tusi (460/1067)55 gibi, müteakip asırlarda 
görüş ve düşünceleri ile otorite kabul edilen bilginler bu dönemde Bağdat'ta 
yetişti. Bütünü yöneticilerce desteklenen İm3.mi bilginler, büyük bir Şia litera
türü meydana getirmelerini önemli ölçüde Büveyh.iler'e borçludurlar. Şia'nın 

• Zeydiyye koluna mensup bilginler de mezheplerinin literatürüne katkıda bu-
lundular. Bu dönemde Zeydiyye'ye mensup olarak Bağdat'ta yaşayan aynı za

m~da Mu'tezile'nin ünlü temsilcisi Ebu Abdullah el-Basri'yi (367/977)56 an
ma.l< gerekir. Büveyh.iler devri Mu'tezile'nin yeniden canlanmaya başladığı bir 
dönemdir. Halife Me'mun (198-218/813-833) döneminde altın zamanını ya
şayan Mu'tezile'nin Büveyhiler devrinde gümüş devrini geçirdiği söylenebilir. 

41 M.Ben Chener, "Al-Kuduri" E/2, V, 345. 
48 C. Brockelmann, "Al-Mawardi", EI2, VI, 869. 
'

9 M. Yaşar Kandemir, "Hatib el-Bağdadi, DlA, XVI, 452-460. 
50 Şerafettin Gölcük, "Bilillani", DlA. IV, 531-535. 

; : .1 .. ' 
sı H. Laoust, "Hanabile", EI2, lll, 159. Ayru Yazar, "Le Hanbalisme Sous Le Califat De 

Bagdad (241/855-656/1258)", REI (1959), s.67-128. 
52 Fyzee, A.A.A., "Ibn B'abawayh (1)", EI2, III, 726-727. 
5> Madelung, W., "Al-Mufid", E/2, VII, 312. 
54 Madelung, W., "Alam Al-Hodd", Bir, I, 792-795. 
55 Abdulkadir Karahan, "Tusi", 1A (MEB), XII (II), 131-132. 
56 İbnü'n-Nedim, s.248; İbnü'l-Cevzi, VII, 101; Kraemer, Humanism, s. 178. 

• 
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Kuşkusuz bunda en büyük pay, bu dönemde yaşayan Kadı Abdulcebbar'a 
(415/1025) aittir. Onun şahsında Mu'tezile belki de en son büyük düşünür ve 

ilimini yetiştirrniştir. Hayatının uzun bir kısmını dışarıda, Cibal Büveyhile
ri'nin başşehri olan Rey'de (şimdiki Tahran) baş yargıç olarak geçirip burada 
vefat etse de bu ünlü Mu'tezili düşünürün hayatında, onun yetişmesinde bir 
Bağdat safhasının bulunduğu bilinrnektedJı-57• 

Diğer ilim dallarında da Büveyhiler devri Bağdau'nın çok dinamik ve 
üretken bir süreç geçirdiğinde kuşku yoktur. Ne var ki biz ancak çok çok 

önemli bazı isimlere ve çabalara kısaca atıfta buluruna imkanına sahibiz. Arap 

dilinde hem nitelik hem de niceliksel olarak önemli bir literatür oluştu ve de
ğerli otoriteler. yetişti. Kendi devrinde "Nahiv ilminin imarnı" olarak ünlenen 
EbU Ali el-Farisi (377 /987) el-Izah ve et-Tekmi/e adlı meşhur kitapların yazarı
dır. Onun rakibi ve Basra nahiv ekolünÜ.n temsilcisi EbU Said es-Sirafi 
(368/979) Sibeveyh'in Kitab'ına yazdığı şerh ile rakiplerini kıskandıracak bir 
başarı ortaya koymuştu. el-Farisi'nin çevresinde yetişen İbn Cinni (392/1001) 

ise çok daha önemli gelişmelere yol açan bir dilcidir. Kimileri onu Etimolojinin 

(el-İştikaku'l-Ekber) kurucusu sayarken Sarton'a göre onun yazılarının asıl 

değeri, Filolojiyi felsefi bir yaklaşımla ele almasıydı58• Edebi nesirde ise bu dö
nemde ileri gelen inşa ustalarından biri Bağdat'ın yetiştirdiği Ebu İshak es
Sabi'dir (384/994). O, dönemin her biri Büveyhi devlet adamı olan dört büyük 
münşisinin en önde geleni olarak değerlendirilmektedir. Bağdat Büveyhlle
ri'nde İnşa divanı başkanı olan Sabi'nin edebi mektuplarındaki başansı bugün 
bile hayret ve hayranlık uyandırmaktadır59• Arap şiirinde ise Bağdat doğumlu, 

bu şehre yerleşmiş veya burada bir süre kalmış çok sayıda ünlü isim dikkat 
çekmektedir. Şür ve şair çağıdır bu çağ. Bunlar arasında bu gün bile hakkında 
kongreler düzenlenen ve Bağdat'ın yetişmesinde önemli katkıda bulundu~ el
Mütenebbi (354/965),60 Irak'ın en büyük şairi olarak tanınan es-Selami 
(394/1003),61 şürin büyücüsü diye kendisinden söz edilen ve Divanı on cilt tu

tan İbnü'l-Haccac (391/1001)62 ve İbn Nubılte (405/1015)63 sayılabilir. Ebü'l-

57 Stern, S.M., "Abd Al-Djabbar b. Ahmad", E/2, I, 59-60; Nyberg, H.S., "Mutezile", İA 
(MEB)VIII, 761; İlyas Çelebi, "Mu'tezile", D tA, XXXI, 392. 

58 Hatib el-Bağdadi, Xl, 311-2; Y3.kfı.t, V, 29-30; J.Pedersen, "Jbn Cinni", E/2, III, 754; 
George Sarton, Introdııction, I, 689. 

59 Mez, I, 430-431. 
60 İsmail Durmuş, "Mütenebbi", DİA, XXXII, 195. 
61 Sealibi, Ebu Mansılr Abdülmelik b. Muhammed, Yetimetü'd-Dehr fi Mehasini Ehli'l

Asr, Mekke 1399/1979, Il, 395, 396. 
62 Sealibi III, 30; İbn Hallikan II, 168. 
61 Sealibl, II, 379. Bunlara vezir Sabılr b. Erdeşir'in bir şür ve edebiyat meclisi olan 

sarayımn müdavirnleri olan şairleri; yani Muhammed b. Ahmed el-Hamdüni; fbn 
Babek, İbn Lü'lü; el-Hill en-Nfuni, el-Hatinll, Muhammed b. Bülhül, Ahmed b. Ali 
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Ferec el-İsfaharu (356/967) büyük bir şür derleyicisi olarak bir şili, şarkı, şarkı
cı ve bestekar külliyatı o~an kendinden daha meşhur olan eseri Şarkılar Kita

bı'nı Bağdat'ta bu dönemde kaleme aldı64• 

Felsefe alanına gelince çok sayıda isimden ilk akla gelen yukanda kendisi
ne atıfta bulunulan Ebu Süleyman es-Sicistani el-Mantıki (375/985)'dir. Onun 
Bağdat' ta· bir felsefe okulu vardı. Her çiz giden, düşünceden ve dinden felsefeci 
veya felsefe severin toplandığı bu okulda mantık, şür, dil ve gramerden sanat, 
mutluluk ve dostluğa kadar çeşitli konular tartışılmaktaydı. Yine felsefe hak
kında derin bir kültüre sahip, aynı zamanda edip ~lan Ebu Hayyan et-Tevhidi 
(yaklaşık 380-400/990-1009), el-Mukabesat adlı eserinde Sicistani'nin okulun
da tartışılan yüzden fazla konuyu ele almışt:u;-65 • Bu dönemde Bağdat'ta felsefe
de önemli bir isim de ahlak felsefesi hakkındaki eseri ile İbn Miske
veyh(421/1030)'dir. Bu eser doğu İslam dünyasında tesir alanı çok büyük eser
lerden biricfir66

• Bu dönemde Bağdat'ta değilse de Bağdat'ın tesiri altında oldu
ğundan kuşku duyulmayan bir felsefe hareketi de Basra'da 373/983'de ortaya 
çıkan İhvanü's-Safa hareketi idi. Gizli siyasi emelleri ve hatta İsmaili eğilimleri 
olduğu söylenen bu topluluk, adlarını sayıları elli biri bulan felsefe ansiklope
disi mahiyetindeki Felsefi Risaleler ile duyurdular67

• Tarih alanında da bu dö
nemde Bağdat'ta önemli bilginler yetiştirmiştir. Sadece ikisine burada mutlaka 
atıfta bulunulmalıdır. Biri yukarıda adı geçen İbn Miskeveyh'tir. Onun eseri, 
felsefeyle meşgul bir zihnin ürünü olduğu belli olan Tecaribü'l-Omem'dir. 

Bağdat'ta Sahaflar Çarşısında bir dükkaru olan İbnü'n-Nedim (385/995[?]), el

Fihrist'i bu dönemde kaldı68 • Onun bir ilimler tarihi olan bu eseri, İslam. uygar
lık tarihine yeri asla doldurularnaz bir ~atkıdır. 

Büveyhiler zamanında Bağdat'ta tıp alanında da ciddi ilerlemeler meyda
na gelmiştir. Daha önce atıfta bulunulduğu gibi Büveyhl emiri Adudüddevle 
(338-372/949-983) tarafından inşa edilen Adudi Hastahanesi, Bağdat'ta diğer 

hastahanelerle b{rlikte, tıbbi Çalışmaları ateşiernekte ve hatta İslam dünyasının 
her tarafından hasta ve hekimleri, tıp tahsil edip tabip olmak isteyerıleri şehre 

el-Müneccim, Süfyani Ebü'l-Ferec el-Bebbağa'yı ilave edebiliriz. Diğer taraftan Ba- . 
haüddevle'nin diğer bir veziri Fahrü'l-Mülk Ebu Ga.J.ib'in ilim ve edebiyat meclisin~' 
devam eden Miliyar ed-Deylemi'yi de anmak gerekir. Bkz., Sealibi, III, 124-q1; Ka
bir, "Cultural DevelopmentsUnder the Buwayhids of Baghdad", JASP, I (19~'6)1 39-
41; Güner, "Sabtir b. Erdeşir ve Daru'l-llm'i", D.E.O. ilahiyat Fakültesi Dergisi, XIII 
(2001), s.74. 

6-1 Hulusi Kılıç, "Ebü'l-Ferec ei-İsfahani" DİA, X, 316-317. 
65 İbnü'l-Kıfti,Jhbtir, s.186; Stern, S.M., "Abü Sulayman al-Mantiki", E/2, I, ısı. 
66 Ahmet Ateş, "İbn Miskavayh", İA (MEB) S (II), 77S; Mehmet Aydın, "İslam Felsefe

si", Doğuştan Günümüze ls/am Tarihi, İstanbu11989, XIV, ısı. 
67 De Boer, T.J., "Ihvan al-Sa!a",JA, 6 (II), 946. 
68 Nasuhi Ünal Karaarslan, "İbnü'n-Nedirn", DlA, XXI, 171-173. 
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çekmekteydi. Bu dönem esasen İslam tıbbırun çok parlak bir dönemiydi; her 
ikisi de Büveyhll~r'in desteğini kazanan Ali b. Abbas el-Mecusi (384/994[?]) ve 
İbn Sina (428/1037) çağıydı. Fakat bunların Bağdat'a geldikleri tespit edile
memiştir. Ne var ki, daha önceden olduğu gibi bu dönemde de Bağdat ünlü 
hekim ve tıp otoriteleri yetiştirmeyi sürdürdü. Burada bazılarına atıfta buluna
biliriz. Cebrail b. Ubeydullah b. Buhtişu (396/1006) İslam dünyasının her tara
fından insanların, özellikle hükümdarların peşinden koştuğu bir hekimdi; 
eserlerinden el-Kafi, daha hayatta iken tanınmış ve hastanelerde başvuru kitabı 
olmuştu~9• İbn Mendeveyh (410/1019[?]), arkasından kı.rka yakın eser bırak-. 
mış ve Künnaş'ı Küçük Kanun diye adlandırılarak ders kitabı olınuştur'o. 

Ebü'l-Ferec İl;mü't-Tayyib'in (435/1043-44) şahsında Bağdat, kendini Grek 
hekimlerinin tıp kitaplarını Arap dilinde tercüme ve şerh yoluyla anlaşılır kıl
maya adamış ve çok öğrenci yetiştirerek tıp biliminin yaygınlaşmasına hizmet 
etmiş bir otoriteye sahip olmuştur. İbn Sina'yı da eserleriyle etkileyen İbnü't
Tayyib zamanında Adudi Hastanesi gerçekten evrensel bir kururnun özellikle
rini taşımıştır denilebilir71

• Bağdat bu dönemde İbnü't-Tayyib okulunda yeti
şen Ali b. İsa (430/1038-39) ile göz tıbbıncia dünya uygarlığına en önemli kat
kısını sunmuştur. Onun bu alanda kaleme aldığı Tezkiretü'l-Kehhalin, bir anıt 
eserdir. "On yedinci yüzyılda Kepler'in kırılma teorisi ve Brisseau'nun katarakt 

doktrinin göz bilgisine yeni bir temel oluşturmasından önce ne doğuda ne de ba

tıda oftalmoloji alanında bundan daha iyi bir eser yazılmamıştır"72• Bağdat'ta 

doğup büyüyen İbn Bütlan (458/1063) da Adudi Hastahanesi İbnü't-Tayyib 
tıp okqlunda yetişti. Ünü Avrupa'ya yayılan ve eserleri Latince ve Almanca'ya 
çevrilen İbn Bütlan'ın kitapları fevkalade orijinaldir ve günümüzde de dikkat 
çekicidir. Takvlmü's-Sıhha'sı, metodu ile çığır açıcı bir çalışmadır. Tıp ahlakına 
dair Da'vetü'l-etibba'sı ise, bu gün bile zevkle okunabilecek bir niteliktedir73

• 

Meşhur Buhtişu tabipler ailesinin en son, belki de en büyük üyesi Ebu Said 
Ubeydullah b. Cebrail b. Buhtişu'yu (450/1058 civarı) anmadan geçemeyiz. Bu 
ünlü hekimin felsefenin kanatları ve hatta tahakkümü altında bulunduğundan 
bahisle tıbbın felsefeden bağımsız bir ilim olduğu teorisini ortaya atması ve 
bunun dayanaklarını çağına göre ikna edici bir şekilde göstermesi, onun aynı 
zamanda bir tıp bilimi felsefecisi olduğunu göstermektedir74

• 

69 Güner, Biyografilerle, s. 41 vd. 
70 İlhan Kutluer, "lbn Mendeveyh, DİA, XX, 182; Güner, Biyografilerle, s. 57 vd. 

• 71 Mahmut Kaya, "ibnü't-Tayyib Ebü'l-Ferec", DlA, XXI, 230; Güner, Biyografilerle, 
s.77 vd. 

72 Ali Haydar Bayat, "Ali b. Isa el-Kehhal", DlA, II, 401; Güner, Biyografilerle, s. 94. 
73 Esin Kahya, "İbn Butlan", DİA, XIX, 382. 
74 Güner, Biyografilerle, s.l34. 
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Büveyhller devrinde Bağdat pozitif bilimlerin· Astronomi, Matematik ve 
Geometri dallarına da katkı sağlayan birçok· ünlüyü bağrında yetiştirmiştir. 
Büveyhi devlet adamlarının da ilgi ve desteğine mazhar olan çok sayıda isim
den burada sadece üçüne atıfta bulunmakla iktifa edelim. En başta Ebü'l-Vefa 
el-Bıizcani (388/998)'yi zikretmek gerekir. İslam Matematik ve Astronomi bil
ginlerinin en önde gelenlerindendir. Trigonometrinin Regiomontanus (1476) 

tarafından kurulduğu hakkındaki yaygın kanaatin doğru olmadığı artık anla
şılınış bulunmaktadır. Her ne kadar Me'mfuı dönemi ilimlerinden Habeş el

Hasib el-Mervezi (250/1064'den sonra) bu konuyla ilgilenmişse de Trigono
metriyi sistematik !?ir ilim dalı haline getiren el-Buzcani olmuştur15• İkinci ola
rak zikredeceğimiz Abdurrahman es-Sılfi (376/986) ise modern çağa en fazla 
tesir eden üç büyük Müslüman astronomdan biri olarak değerlendirilmiştir. O 
Sabit Yıldızlar adlı eserinde Batlamyus'un Almagest'te geçen yıldız isimlerinin 

Arapça karşılığını vererek İslam astronomi ilminin terminolojisini meydana 

getirmiştir. Bu terimler daha sonraki İslam ve Batı astronomları tarafından 
kullanıldığı gibi, bunlardan doksan dördü modern astronomi literatürüne 
geçmiştir16• Dönemin çok parlak simalarından biri de yukarıda kendisinden 
bahsedilen Ebu Sehl el-Kıihl'dir (380-390/990-1000[?]). KUhi daha çok geo
metri alanında başarı göstermiştir. Günümüze ulaşan eserlerinde ikinci dere
ceden daha yüksek problemlere götüren problemleri çözdüğü görülürn. 

Sonuç olarak, miladi onuncu-on birinci asırlarda İslam dünyası, doğuda 
ve batıda emretme gücünü eline geçiren Şii güçlerin etkisinde kaldı. Sünni 
Abbasi hilafetinin merkezi olması dolayısıyla Bağdat, Şii Asrı da denilen bu 
dönemin izlerini en bariz şekilde üzel inde yansıttı. Siyasi alanda şehir Sünni 
hilafet ve Şii Emirlik entegrasyonuna dayanan bir birlikte hükümet modeli ile 
yönetildi. Ancak bu yapıda etkin olan daha çok emirlik, pasif olan ise, en azın
dan uzun bir süre, hilafet oldu. Bağdat artık İslam dünyasını münhasıran yö

neten bir merkez olma durumundan artık çok uzaklarda kalmıştı. 

Sosyal alanda bu dönem, Şii-Sünni entegrasyonu nedeniyle daha özgür
lükçü bir nitelik ortaya koydu. Bağdat'taki farklı dini zümreler, özellikle Şiiler, 
Mu'tezililer vd. gibi, eskiden kimi sınırlandırmalar içinde kalmış olanlar d(\· 
dahil olmak üzere, takiyyeye mecbur kalmadıklarını hissettiler ve sosyal hayat~ ,. 
daha etkili bir şekilde katıldılar. Bu özgürlük ortamı ne yazık ki, Şii-Süi'ut,i ça-
tışmaları nedeniyle bir kavga ortamına dönüştü ve Bağdat bundan çok zarar 
gördü. 

75 Cengiz Aydın "Ebü'l-Vefa el-BG.zcani", DlA, X, 348- 349. 
76 Cengiz Aydın," Abdurrahman es-Sıifi", DİA, I, 172- 173. 
n Mehmet Emin Bozhüyük, "Klıhi", DlA, XXVI, 346. 
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Bağdat'ın ilim ve uygarlık merkezi olma özelliği bu dönemde zayıflamadı; · 

aksine onun bu hususiyeti sağlanan fikir hürriyeti başta olmak üzere, başka 
fırsat ve iınkaruarla daha da güçlendi. Böylece şehir İslam ve dünya uygarlığı 
için ilim, felsefe ve düşüncede ünü çağları aşan simaları, dehaları bağrında bü
yüttü. Ne var ki Bağdat bu dönemde, kültürel sahadaki biricildiğini kaybede
rek, yeni Bağdat'larla rekabete girişti. Bu dönem'in "İslam Rönesansı" veya 
İslam Hümanizmi gibi adlarla değerlendirildiği görülmektedir ki, bu isimlen~ 

dirmenin yapılmasında anlatmaya çalıştığımız Bağdat'ın rolü gözden uzak tu
tulmamalıdır: 




